MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS:
BIOQUÍMICA TOXICOLÓGICA

TERMO ADITIVO AO EDITAL DE CREDENCIAMENTO DE PROFESSORES
01/2022

O Colegiado e a Comissão de Credenciamento, Recredenciamento e do
PPBTox/UFSM, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando as
exigências da Portaria n. 81, de 3 de junho de 2016, publicada no DOU, em 6 de junho de
2016 (CAPES), e o Documento de Área da CAPES (2019) e Qualis/CAPES (2013 a 2016)
tornam público o Edital de Credenciamento de Professores 01/2022 para o Programa de
Pós-Graduação em Ciências Biológicas: Bioquímica Toxicológica/UFSM, para o período
quadrienal 2021-2024.

Artigo 2º – O processo de credenciamento sofreu alteração quanto ao período de
avaliação das propostas  que será até  o dia 18 de abril  de 2022, e  não mais até  17 de
fevereiro de 2022, ficando o calendário da seguinte forma:

Evento Período
Divulgação do Edital 25 janeiro
Inscrições 26 de janeiro a 04 de fevereiro de 2022

Divulgação das inscrições homologadas 07 de fevereiro de 2022

Avaliação das propostas pela comissão 08 de fevereiro a 18 de abril de 2022

Divulgação dos resultados 18 de abril de 2022

Santa Maria, 14 de fevereiro de 2022.

Daniela Bitencourt Rosa Leal
Coordenadora do PPGBTox/UFSM